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Examens des lots

Du 7 au 23 mars 2022. De 9h00 à 12h00 et de 14h00 à 18h00.
Dans nos bureaux, Ami-Girard 13, 2054 Chézard-Saint-Martin. Seulement sur rendez-vous.
Tél. 032 753 12 54 Fax 032 753 90 50.

Jeudi 24 mars dès 9h00, dans nos bureaux.

Losbesichtigung

7. bis 23. März 2022. Von 09.00 bis 12.00 Uhr und 14.00 bis 18.00 Uhr.
In unseren Büros, Ami-Girard 13, 2054 Chézard-Saint-Martin. Nur nach vorheriger Anmeldung.
Tel. 032 753 12 54 Fax 032 753 90 50

Donnerstag 24. März ab 9.00 Uhr, in unseren Büros.

Vente en salle, sauf dispositions contraires.
Renseignements : 032 753 12 54.

PROGRAMME DE LA VENTE – AUKTIONSPROGRAM

JEUDI 24 MARS 2022, CHÉZARD, dès 13h30
DONNERSTAG 24. MÄRZ 2022, CHÉZARD, ab 13.30 Uhr
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PHILATÉLIE CUCHE S.A.
Ami-Girard 13 – 2054 Chézard-Saint-Martin – Tél. 032 753 12 54 – Fax 032 753 90 50

VENTE AUX ENCHÈRES, 24 MARS 2022
BRIEFMARKENAUKTION, 24. MÄRZ 2022

ORDRE D’ACHAT
STEIGERUNGSAUFTRAG

Nom   /   Name	 Prénom   /   Vorname

Rue   /   Strasse	 Lieu    /   Ort 

E-mail:

Date   /   Datum	 Signature   /   Unterschrift

En sus du prix d’adjudication, il sera perçu une commission de 20 % ainsi que les frais d’expédition éventuels. La TVA de 7.7 % 
sera calculée et perçue uniquement sur la commission et les frais d’expédition éventuels. Chaque lot est attribué au plus offrant. 
Les offres par écrit seront traitées consciencieusement et dans l’intérêt du client (au prix de la mise immédiatement inférieure, majorée de 
minimum 5 % et de maximum 10 %). En cas d’offres égales, la première arrivée sera prise en considération pour l’attribution du lot.

Zum Zuschlagspreis werden die Versandkosten und ein Aufgeld von 20 % erhoben. Die Mehrwertsteuer von 7.7 % wird nur auf der 
Kommission und allfälliger Versandkosten berechnet und fakturiert. Den Zuschlag erhält der Meistbietende. Die schriftlichen Gebote
werden interessenwahrend vertreten, d.h. Zuschlag zum zweithöchsten Gebot + Steigerungsstufe (mind. 5%, max. 10%). Bei gleichhohen 
Geboten erhält der Erstbietende das Los.

Par la signature du présent document, l’acheteur déclare accepter les conditions de la vente fixées au verso.
Mit seiner Unterschrift anerkennt der Bieter die umseitig aufgeführten Versteigerungsbedingungen.

Lot No
Los Nr.

Lot No
Los Nr.

Offre en CHF
Gebot in CHF
excl. 20% + TVA
ohne 20% + MwSt

Offre en CHF
Gebot in CHF
excl. 20% + TVA
ohne 20% + MwSt



Conditions de la vente aux enchères
1. 	 La vente aux enchères est volontaire et publique, 

contre paiement comptant.

2. 	 L’adjudicateur se réserve le droit de retirer des lots, de 
les partager, de les grouper ou, en cas de malentendu, 
de les crier à nouveau.

3. 	 Les lots sont décrits consciencieusement, sans enga-
ger toutefois la responsabilité de l’adjudicateur.

4. 	 L’adjudicateur peut, sans en justifier le motif, refuser 
des offres écrites, exclure un acheteur de la salle ou 
ne pas tenir compte de ses offres.

5.	 Les prix de départ sont des prix minimums en CHF.

6. 	 En sus du prix d’adjudication, il sera perçu une commis-
sion de 20 % ainsi que les frais d’expédition éventuels. 
La TVA de 7.7 % sera calculée et perçue uniquement 
sur la commission ainsi que sur les frais d’expédition 
éventuels. Chaque lot est attribué au plus offrant. Les 
offres écrites sont traitées consciencieusement et dans 
l’intérêt du client (prix de la mise immédiatement infé-
rieure majorée d’un échelon d’enchères comportant 
un minimum de 5 % et un maximum de 10 %). En cas 
d’offres égales, la première a la priorité.

7. 	 L’adjudication engage personnellement l’acheteur. Les 
lots adjugés dans la salle sont à régler en espèces. Les 
clients ayant misé par écrit qui ne sont pas connus de 
l’adjudicateur ou qui ne disposent pas de références 
sérieuses recevront une facture préalable. Toutes les 
factures doivent être réglées dans les 10 jours à dater 
de l’expédition. En cas de retard, un supplément de  
5 % sera exigé plus un intérêt de 1 % par mois entamé. 
Le montant de la facture sera encaissé par voie légale.

8. 	 Les lots restent propriété de l’adjudicateur jusqu’au  
règlement intégral de la facture.

9. 	 Les lots ne peuvent être retournés qu’en cas de jus-
tification valable parvenant dans les 10 jours à dater 
de la remise des lots respectivement de leur expédi-
tion. L’expertise ultérieure d’un lot est à la charge de 
l’acheteur et n’entraîne aucune prolongation du délai 
de paiement. 

	 Aucune réclamation ne sera acceptée dans les cas 
suivants : 

	 – lots avec attestation, avis de constatation, etc.

	 – lots avec défauts mentionnés (charnière, gomme  
	 défectueuse, fente ou déchirure, pli, etc.) ou lots  
	 photographiés pour ce qui a trait aux marges, à la  
	 dentelure ou à l’oblitération

	 – lots dont l’état d’origine a été modifié

	 – lots comportant 3 timbres ou plus, de même que ceux  
	 composés de plus d’une lettre, carte, document, etc.

10. 	Les signatures des experts officiels suisses ne sont pas 
considérées comme une modification à l’état du timbre.

11.	 Pour de prétendues falsifications ou réparations, l’ache-
teur a six mois à dater du jour de la vente pour prouver 
celles-ci au moyen d’une attestation d’un expert officiel.

12. 	Le for pour tout différend est Neuchâtel et le droit 
applicable le droit suisse.

Dernier délai pour la réception des offres écrites : deux
jours avant la vente, 12 h 00.

Versteigerungsbedingungen
1. 	 Die Versteigerung erfolgt freiwillig und öffentlich gegen 

Barzahlung.

2. 	 Der Auktionator ist berechtigt, Lose zurückzuziehen, zu 
trennen, zusammenzulegen und bei Missverständnis-
sen nochmals auszurufen.

3. 	 Die Lose sind nach bestem Wissen, jedoch ohne Ver-
bindlichkeit beschrieben.

4. 	 Der Auktionator kann ohne Angabe von Gründen Per-
sonen von der schriftlichen oder persönlichen Teil- 
nahme an der Auktion ausschliessen.

5.	 Die Ausrufpreise sind Mindestpreise in CHF.

6. 	 Zum Zuschlagspreis werden eine Kommission von 20 % 
sowie Versandkosten erhoben. Die Mehr - wertsteuer 
von 7.7 % wird nur auf der Kommission und allfälligen 
Versandkosten berechnet und fakturiert. Den Zuschlag 
erhält der Meistbietende. Die schriftlichen Gebote wer-
den interessenwahrend vertreten, d.h. Zuschlag zum 
zweithöchsten Gebot und Steigerungs stufe (mind. 
5 %, max. 10 %). Bei gleichhohen Geboten erhält der 
Erstbietende das Los.

7. 	 Der Zuschlag verpflichtet zum Kauf. Saalbieter  
bezahlen die Auktionsrechnung in bar. Dem Auktiona-
tor unbekannte Bieter oder ohne seriöse Referenzen  
erfolgt der Versand nur gegen Vorausrechnung. Sind 
die Lose 10 Tage nach Rechnungsdatum nicht bezahlt, 
erfolgt Einzug auf dem Rechtsweg unter Kostenfolge 
(5 % Verspätungszuschlag plus 1 % je angefangenen 
Monat).

8. 	 Bis zur vollständigen Bezahlung bleiben die Lose  
Eigentum des Auktionators.

9. 	 Beanstandungen irgendwelcher Art müssen spätes-
tens 10 Tage nach Übergabe bzw. Versand der Lose 
erfolgen. Eine allfällige Nachprüfung eines Loses 
geht zu Lasten des Käufers und berechtigt nicht zur 
Nichtbe-zahlung oder Zahlungsverzögerung. 

	 Jede Beanstandung eines Loses ist ausgeschlossen, 
wenn 

	 – dem Los ein Attest, eine Befundanzeige usw. beiliegt ;

	 – im Auktionskatalog Mängel (Falz, Gummischaden,  
	 Riss, Bug, usw.) beschrieben sind oder aus der Abbil- 
	 dung hervorgehen (Rand, Zähnung, Stempel, usw.) ;

	 – das Los verändert wurde ;

	 – das Los drei oder mehr Marken lose oder auf Brief,  
	 oder mehr als eine Ganzsache, einen Beleg ohne  
	 Marken, ein Dokument, usw. enthält.

10. 	Von offiziellen, schweizerischen Verbandsprüfern an-
gebrachte Prüfzeichen gelten nicht als Veränderung.

11.	 Bei behaupteten Fälschungen oder Reparaturen hat 
der Bieter seine Beanstandung innerhalb von 6 Mona-
ten vom Auktionstag an gerechnet durch ein Attest 
eines anerkannten Prüfers zu beweisen.

12. 	Erfüllungsort und Gerichtsstand für beide Teile ist 
Neuenburg und es gilt ausschliesslich das schweize-
rische Recht.

Schriftliche Gebote müssen bis spätestens zwei Tage,
12.00 Uhr, vor Auktionsbeginn eingegangen sein.



DIVERS
1 lot BILLETS DE BANQUE. 100 billets, majorité OUTRE-MER, belle qualité. 100 

2 lot doc. FISCAUX. 150 documents, années 1870, région Trentin italien (Borgo, Strigno etc.) 
avec timbres fiscaux de l’Empire autrichien. Bel ensemble, intéressant. 300 

3 FOURNITURES. 9 reliures DAVO + étuis, comme neuf, avec contenus des 
origines à 1988. 4 x BELGIQUE, 3 x PAYS-BAS, 2 x LUXEMBOURG. 100 

4 lot **/8 MILITAIRES. 1942, Fribourg, championnats d’armée. 6 BF non dentelés et  
5 BF dentelés oblitérés (Witt. 41a-46a) + 3 BF (Witt. 46d/e). Bel ensemble. 200 

5 lot * + MILITAIRES. 1939-1945, 100 documents avec timbres militaires, quelques divers. 100 
6 lot * + MILITAIRES. 1939-1945, 100 documents avec timbres militaires. 100 

CARTES POSTALES
7 SUISSE. 300 CP début 20e siècle (quelques divers). Lot varié et attractif. 100 
8 SUISSE ALLEMANDE. Cartes diverses dont lithos, début 20e siècle dans carton. 150 
9 SUISSE. DILIGENCES. 40 CP dont petits villages. Mérite intérêt. 300 

10 SUISSE. MANIFESTATIONS / CONCOURS. Début 20e siècle. 30 CP. 100 
11 SUISSE. MONTAGNES HUMORISTIQUES. 7 CP. Killinger etc. 30 

12 SUISSE. ROMANDIE. Ensemble de CP dans carton, majorité début 20e siècle. 
Quelques lithos, petits villages etc. Mérite intérêt. 200 

13 SUISSE + DIVERS. Lot à découvrir. Majorité ancien. 0 
14 SUISSE + FANTAISIES. ~150 CP dans carton. A découvrir. 0 
15  AUVERNIER. Ferblantiers Redard. Portraits et toiture du temple. 30 
16  AUVERNIER. 5 CP, évolution Hôtel du Poisson + historique article journal. 40 
17 BERNE. 1910, 5 CP visite du président français Fallières (4 diff.), 8BE. 40 
18  FLEURIER. 1902, 2 CP cantine du tir cantonal. Peu commun. 30 

19  MONTREUX + REGION. Très bel ensemble de 220 CP, début 20e siècle  
dont lithos dès 1897, animations, transports, manifestations. Mérite attention. 300 

20 NEUCHATEL. VILLE. Quai avec tram vapeur. Belle qualité. Non circulé. 30 
21  NEUCHATEL. CANTON / VILLE. 57 CP intéressantes, début 20e siècle. 100 
22 PONTS-DE-MARTEL et REGION. 6 CP début 20e siècle. Marques de voyages. 60 
23   SAINTE-CROIX. Chalet du Mont des Cerfs, 1901, paysan avec vache. 20 
24   EUROPE. 81 cartes anciennes. A voir dans classeur. 0 
25 ETATS-UNIS. 120 CP diverses, nombreux immeubles New-York. A découvrir. 30 
26  FANTAISIES. VŒUX. 60 CP suisses dès 1899. Varié. 50 
27 SPORTS. 30 CP début 20e siècle. Quelques sports humoristiques. Intéressant. 60 

REGIONALISME
28 GS ALMENS. Linéaire, 1908, arrivée remboursement Coire. GS 10 cts. Buste Helvétie. 30 

29 GS BEX. 1872, Tüblibrief pour Lausanne. Bex 30.9.72 + cachet circulaire  
«Grand Hôtel des Salines Bex Suisse». 50 

30 doc.
FRIBOURG. 1788, lettre pour FRANCE (Paris, A. Forestier, trésorier des  
Gardes suisses). Lettre double, taxe «90» payée par destinataire. Cachet linéaire 
Wi 40/10, avec contenu. Rare.

100 

31 lot */ doc. FRIBOURG. CANTON. 30 documents, BoM, préphilatélie, ~1807-1888. 350 

32 lot * FRIBOURG. VILLE. 1804-1857, 20 lettres + 1 document, majorité avec contenu. 
Griffes, taxes et cachets divers. Très bel ensemble. 250 

33 doc. GENEVE. 1805, lettre de Boisy pour ITALIE (Turin), cachet «99 GENEVE»,  
Wi 468/6, verso linéaire «TERMIDOR». Avec contenu. 60 

34 GS GINGINS. Cachet de remplacement 4.7.27 s/GS + PA 3, vol Lausanne-GE. 40 
35 lot CP/* GRISONS. CP et 8 diverses, 20e siècle sur feuilles. 3 reliures. 150 

36 lot frag. SUISSE ALEMANIQUE. ~770 fragments, majorité années 40 avec cachets petits 
villages. Intéressant et propre. 100 

37 lot frag. VAUD. Ensemble de cachets linéaires sur petits fragments, années 40.  
Très intéressant car de très nombreux petits bureaux aujourd’hui disparus. 0 

38 GS WALLISELLEN. Cachet de remplacement 8.7.10 s/GS. Belle frappe. 30 



DESTINATIONS, OBLITERATIONS, PUBLICITES
39 * COSTA RICA. 1906/1917, 2 * pour San José. 1 x N° 93 A; 1 x 113/128, rdé 

+ censure. 150 

40 doc. LIECHTENSTEIN. 2 bulletins d’expédition pour Schaan. 1 x 122 x 2 + 114;  
1 x 110/114 PERFIN. Belle paire. 120 

41 S 56 GS 1914, Tir cantonal genevois, Pen S 56 s/2 GS N° 58 réunion GE à la Suisse. 30 

42 lot * + Plusieurs centaines d’oblitérations diverses («K», «BPA», «flamme») dès 1938 
dans classeurs et divers. 2 cartons bananes. 200 

43 lot CP Linéaires. 29 8 diverses sur CP, début 20e siècle. Petits villages. 200 

44 lot */ CP + PUBLICITES. + 160 documents, nombreuses publicités illustrées, toutes 
époques, dès 1877. Bel ensemble, varié. 300 

ENTIERS POSTAUX
45 * 2 GS, CHIFFRES, 5 et 10 cts, publicité sans illustration. Variété : superbe 

«Abklatsch» sur verso GS 10 cts. Peu commun. 30 

46 8 1889-1893, 5 GS Theodor Fierz, ZH. Textes au verso. 30 
47 26 x 3 */8 1893, PrZD 1b et 1d 8 + PrZD 1c *. 3 GS Ste-Croix. Chemins de fer et collège. 100 
48 * 1893, GS 10 cts, illustration totale verso, Arth Rigi et train en médaillon. 30 

49 8 1895, GS 10 cts, illustration verso Grand Hôtel de Caux s/Montreux. Cachet hôtel 
recto. Pour ALLEMAGNE. Peu commun. 30 

50 * 1895 (?), GS 10 cts, illustration verso Pilatus Kulm. Marques d’usure du temps. 30 

51 8 1899, GS 5 cts, illustration totale verso Maloja Engadine. Pour NL, timbre 
complémentaire absent. 30 

52 8 1900, UPU, 2 GS 5 cts, publicités verso. 1 x Thé Béchert Lausanne,  
1 x illustration église Reichenau in Oberzell. Peu commun. 50 

53 31 SUCH 8 1900, UPU, 2 GS, illustrations Suchard verso, Ballon + Maison ouvrière et  
tram vapeur. 30 

54 26 8 1905, PrZD 8a, Simplon, impression noire, cachet Lausanne 29.7.05. 150 

55 8 1906, superbe GS 5 cts + 65 B pour FRANCE. Illustration verso Berne pension 
Villa Frey. Rare. 60 

56 8 1911, GS 5 cts Fils de Tell, PERFIN GHW (Gebrüder Huber Winterthur). Rare ! 30 
57 58 x10 8 1914, Réunion GE à la Suisse. Série oblitération machine et surcharge «Annulé». 30 

58 */8 1914, Tell 13 cts, enveloppe Grenzbesetzung, 2 x * et 1 x rdé + complément,  
ZH 1915 pour FRANCE. 30 

59 */8 1918, PrU 260 8 + PrU 264 *, publicité Walthard & Wildbolz, Bern. 30 

60 8 1922, GS 5 cts Fils de Tell, verso illustration totale St.Gallen Zahnarzt Delapierre, 
(Riethäusle). Peu commun. 30 

61 107 PKH 2 ** 1927, carnet complet 12 GS Furka (N° 107y 016). Série I. Peu commun. 60 
62 107 PKH 2 ** 1927, carnet complet 12 GS, St.Moritz (S. Murezzan), (N° 107y 046). Série I. 60 
63 123 SPEC ** 1929, 20 cts Sertig b. Davos, avec surcharge «SPEZIMEN». Peu commun. 70 

64 8 1929, GS 10 cts Tell, rdé, Bern Phila. Kongress + complément 4 couleurs dont  
2 découpures de bande-journal. Belle qualité. Peu commun. 30 

65 PrU 256/7 ** 2 GS (env.) Helvétie épée 40 cts, surcharge «Annulé» en 3 langues, + 30 cts et 
20 cts Tell. Publicité Dätwyler ZH. Pli vertical sur document. 30 

66 209 ** 1980, 40 cts, mauvaise coupe, timbre «à cheval» horizontalement. Moderne  
mais rare. 100 

67 lot */8 Bel ensemble, 40 GS illustrés dès 1893 dont SUCHARD. 300 
68 lot 8 1900-1913, 4 GS SUCHARD (1 x UPU, 1 x Fils de Tell), belle qualité. 30 

69 lot 8/* UPU 1900, 10 cts (3 x * et 4 x 8); 5 cts (7 x * et 53 x 8). Quelques «lames de 
rasoir».  30 

70 lot */8 1905-1924, «bande-journal», 15 différentes ~1905-1924. Publicités diverses. 30 
71 lot */8 1908-1925, Chiffres, 6 GS dont 2 x 2 couleurs (1 x 8). Publicités diverses. 30 
72 lot */8 1909, 4 GS (2 x 8), ZH, publicité American Machinery Import Office. 30 

73 lot 8 1916-1919, 10 GS, 5 cts Fils de Tell, publicité Steinfels Seife et illustrations 
costumes. 30 

74 lot 8 1920-1924, 10 «Bande-journal» illustrées Meier Rüti/ZH. Bel ensemble. 30 
75 lot */8 13 GS Fils de Tell 7 1/2 cts. Nombreuses publicités. A étudier. 30 



76 lot */8 Bel ensemble de 20 GS Fils de Tell 2 cts. A noter publicités, compléments, taxes etc. 30 

77 lot */8 50 GS Fils de Tell 5 cts, différents types et couleurs. Nombreuses publicités 
illustrées etc. 50 

78 lot */8 Tell, 22 GS, majorité 10 cts, publicités diverses, quelques illustrées. 30 
79 lot */8 8 GS (5 x 8) Buste Helvétie. Publicités diverses. A étudier. 30 
80 lot */8 9 GS (6 x 8), Tell, Chiffres, Helvétie épée. 2 x 2 couleurs *. A étudier. 30 
81 lot 8 30 GS Tell et Fils, quelques doubles, publicités diverses. Intéressant. 30 

82 lot */8 Tell et Fils. 4 GS avec publicités diverses dont carte-lettre, Basel, publicités 
multiples. 30 

83 lot */8 37 GS, nombreuses publicités, dès 1876. Mérite intérêt. 30 
84 lot */8 15 GS, cartes postales illustrées, publicités diverses, années 30-50. Intéressant. 30 

CANTONAUX
85   2 S 8 «6» DE ZURICH. T II, 97e timbre, rosette rouge de ZH, frais de couleur,  

bien margé sur les 4 côtés. Signé et attesté Fulpius. SBK Fr. 2’500.-. 500 

86  2 W 8 «6» DE ZURICH. T V, 5e timbre, rosette rouge de ZH, 4 marges, légèrement plus 
étroite en haut, frais de couleur, non réparé. Signé et attesté Fulpius. 400 

87 10 8 «5» DE VAUD. Grille noire centrée, belles marges, frais de couleur, authentique 
et non réparé. Signé et attesté Fulpius. SBK Fr. 2’500.-. 500 

88 11 8
NEUCHATEL. Frais de couleur, grille noire, belles marges sur 3 côtés, plus 
étroite en haut mais cadre non touché, non réparé, bel exemplaire signé et 
attesté Fulpius.

750 

89 12 8 WINTERTHUR. Rosette noire de ZH, belles marges, non réparé. Signé et attesté 
Fulpius. 800 

ORTS-POST, RAYONS

90 13 I 8
ORTS-POST. Authentique, P.P. noir de ZH apposé proprement, belles marges 
mais plus étroite (légèrement touché) à droite. Bon état de conservation. 
Constat Moser.

230 

91 13 II 8 ORTS-POST. Croix non encadrée, 34e timbre, P.P. rouge centré, 4 marges,  
non réparé, signé et attesté Fulpius. Coup de ciseaux en haut non mentionné. 100 

92 17 II x 2 * C2-Ru, T 29 et 30, grille fédérale + Echallens 30.7.54 pour Vevey. T 29 légèrement 
entamé sinon belles marges. Bon état de conservation. Attestation Renggli. 200 

93 17 II x 3 * C1-Lo, T 18-20, bande horizontale, grille fédérale + cachet Delémont 8.2.53 sur 
document partiel pour ITALIE. T 19 touché sinon belles marges. Signé Moser. 500 

94 lot 8/ frag. 15 II; 16 II x 3; 17 II, 18; 19; 20. 8 valeurs qualité catalogue. A étudier. 400 
95 lot 8 4 valeurs. N° 15 II, 16 II, 17 II et 20. Belle présentation. Qualité catalogue. 150 

RAPPEN, HELVETIES ASSISES DENTELEES, CHIFFRES
96 24 Aa * RAPPEN. 4 belles marges, grille noire apposée 2 x, Basel 25.4.55, courrier local. 

Bon état de conservation. Attestations Renggli et Eichele. SBK Fr. 4’500.-. 500 

97 lot 8 RAPPEN. 29 valeurs diverses, différents types entre 2 Rp et Fr. 1.-, qualité 
diverse. Bel aspect. A étudier. Forte valeur catalogue. 300 

98 lot 8 RAPPEN. 7 valeurs, du 2 cts au Fr. 1.-, cachets à date, belle présentation mais 
qualité catalogue, défauts de marges. A étudier. 150 

99 28-43 8 Série sur feuille album. Cachets à date. Dont N° 37a, 36a (attesté Renggli), 36b. 200 

100 45/48 + * 2 valeurs papier mêlé, utilisation hors validité + PJ 29, port 30 cts, rdé,  
ZH 24.12.24. Curiosité. 0 

101 * + Ensemble de lettres et grands fragments dans petit carton. Ne pas négliger. 200 
102 81-5 x 4 ** CHIFFRES. B/4, belle qualité. Infimes froissures de gomme normales. 200 

HELVETIES « DEBOUT », UPU
103 66 E x 40 ** Bloc de 40 exemplaires, cases 201/248, coin supérieur gauche, gomme originale, 

une valeur avec une dent émoussée sinon parfait état. 700 

104 68 C GS 30 cts, ZH 24.7.93 sur GS 5 cts (N° 30) pour Leipzig. Mention manuscrite 
«Chargé». 70 

105 72 Ab * Fr. 3.-, trace légère, bel exemplaire. Constat Guinand. 100 
106 89 A ** Belle qualité, centrage courant, bon état de conservation. 100 
107 91 C ** Bel exemplaire, constat Eichele. 100 

108 92 A * Case 57, II B, retouche 3.29/II + 3.03/II, bien centré/dentelé, bon état.  
Signé/attesté Guinand. 100 
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109 99 A x 4 ** B/4, bord de feuille droit. Belle qualité. 100 
110 100 B x 4 8 B/4, cachet Rebstein 14.2.08 sur chaque valeur. Belle qualité. 100 
111 lot * 10 valeurs x 2 exemplaires, type D / E. A étudier. SBK * + Fr. 1’600.-. 150 

112 lot */ CP 1900-1907, 22 lettres pour l’étranger. Majorité 25 cts. RUSSIE, ROUMANIE, 
INDE, POLOGNE, CANADA, SERBIE etc… 300 

113 lot 8/* Petite collection oblitérée et quelques documents dans classeur. 300 

114 77-79 FDC UPU. Série sur GS 5 cts, 45 cts rdé Bellinzona, 1er Jour, ET, 2.7.00 pour 
ALLEMAGNE. Marques de voyage, mais rare. 320 

SUISSE
115 116 x 4 ** Fr. 3.-, B/4, infime impureté. Signé. SBK Fr. 6’400.-. 750 
116 116 I + ** + 15 valeurs, série complète «Helvétie à l’épée», papier normal. Belle qualité. 200 
117 130-31 + ** + 142, 3 valeurs paysages. N° 130 signé. Avantageux. 100 
118 131 ** Jungfrau. Fr. 10.- violet, belle qualité. 100 
119 141y 8 80 cts papier crayeux, cachet central St-Aubin NE 9.1.41, attesté Renggli. 100 
120 163-66 ** 1924, écussons. Belle qualité. 100 
121 163-5y x 4 ** 1940, écussons, papier crayeux. B/4. Belle qualité. 120 
122 173-4z x 4 ** Tell, 2 B/4, papier grillé. 120 
123 177 ** Mythen, Fr. 3.- brun, parfait état. 40 
124 178 x4 ** Rütli, Fr. 5.- bleu, B/4, coin de feuille, parfait état. SBK Fr. 2’400.-. 360 
125 191-3 x100 ** 1932, Gothard, 2 feuilles complètes. 60 
126 205z x 4 + 8 Papier grillé, 205z et 205 Az en B/4, cachets centraux. 60 
127 253 x 100 ** 1941, 750 ann. Bern. 4 feuilles complètes. A 111 - D 111, avec variétés. 50 

128 253c x 4 * 1941, 750e ann. Berne, nuance orange en B/4 sur lettre cachet Journée du 
Timbre ZH. Parfait état. Constat Marchand. 300 

129 267-74 
x 25 ** Pax, 50 cts - Fr. 10.-, ensemble en feuilles complètes, non pliées.  

SBK Fr. + 12’000.-. 1’200 

130 274 + * Pax, Fr. 10.- + PA 28/33 sur grande * rdé, Basel pour New-York. Fr. 12.40. 120 

131 274 x 2 + * Pax, Fr. 10.- en paire verticale + PA 31 sur * grand format, Basel 21.2.46 pour 
New-York. Affranchissement Fr. 20.70. 120 

132 999 x 3 8/** 2000, Bloc broderie, «Stickerei», 2 x **, 1 x ET. 50 

K - Z - S
133 Z 39-41 II 8/** SE TENANT. Papillons 1953, Jeux complets ** et 8 + K 44 idem. 130 
134 S 7 II ** PONTS. Parfait état. SBK Fr. 1’000.-. 150 
135 S 12 x 2 ** PONTS. 5 cts Pro Juventute, paire verticale. Belle qualité. 100 

136 OS 30 ** PONTS. Feuille complète, 20 cts orange Tell, petits trous. Pliée au centre. 
Quelques légères imperfections sur le bord de feuille. 120 

137 OS 33 ** PONTS. Feuille complète, 20 cts Tell, petits trous. Pliée au centre. 180 

138 OS 34 + ** PONTS. + OS 37. Feuilles complètes, 10 cts Tell, perforation verticale, pliées  
au centre. 250 

139 OS 35/ 36 + ** PONTS. + OS 36/38. 2 feuilles complètes pliées au centre. Belle qualité. 200 
140 S 37 + 39 8 PONTS. 2 valeurs, perforation centrale décalée. Cachet d’angle. 80 
141 OS 40/42 ** PONTS. Feuille complète, pliée au centre. 250 
142 S 42y + 8 PONTS. + S 36 et S 38. 3 valeurs signées Liniger. 100 
143 OS 43-46 ** PONTS. Série, 4 feuilles complètes, pliées au centre. SBK Fr. 2’200.-. 300 

144 lot * K-Z-S. 1923-1940, 8 * avec «TETE-BECHE», 4 * avec «SE-TENANT».  
Dont rdé, PA, Exprès. A découvrir. 100 

POSTE AERIENNE
145 WV 7 x 20 ** 1924, Flugpost Grenchen. Vignette en feuille complète de 20, dont 2 x variété : 

«pointe de la tour brisée». Belle qualité. Peu commun. 300 

146 WV 8 x 12 ** 1924, Flugtag Laufen, vignette en feuille complète de 12 avec variétés «dcs» x 2; 
«e» rempli x 3 et hélice cassée. Belle qualité. 300 



147 WV 10 
x 20 ** 1924, Les Rangiers, vignette en feuille complète avec variété : un seul avion. 

Belle qualité. 250 

148 WV 21 
x 20 ** 1927, Brugg-Yverdon, vignette jaune en feuille complète. Pliée au centre, 

quelques dents ouvertes sur bord de feuille. Belle qualité. SBK Fr. 2’300.-. 400 

149  1 x 4 ** B/4, très belle qualité. 300 

150  4 +y/z ** 20 cts, 12 feuilles complètes, 4 x papier normal, 4 x papier grillé, 4 x papier 
crayeux. 120 

151  5 x 25 ** 25 cts, feuille complète non pliée. Belle qualité. 100 
152  7-8 x 25 ** 40 et 45 cts, feuilles complètes pliées. Quelques dents ouvertes sur 40 cts. 200 
153 29 PA x 20 **/8 Variété : Toit blanc. 10 exemplaires ** et 10 exemplaires 8 angle. 200 
154 FO 45 ** 1949, Pro Aéro, feuille complète, parfait état. 400 
155 FO 45 8 1949, Pro Aéro, feuille complète, cachet St.Gallen. Très belle qualité. 400 
156 lot ** Ensemble de paires et B/4 entre N° 3 et 44. Belle qualité. SBK Fr. + 2’500.-. 200 

157 PF 12.2. * 1913, Aviation militaire suisse, 2 GS *, cachet violet 15.6.13, Poste aérienne 
suisse Lausanne. 100 

158 RF 19.4.u * 1926, GE-Londres, 1.6.26, rdé, PA 3 + 7, puis retour Bâle le 6.6.26. Belle qualité. 250 

159 RF 26.1.i * 1926, ZH-Berlin-Königsberg-Moscou, 15.5.26, PA 3 + 11, rdé, multiples 
oblitérations et cachets recto-verso. 150 

160 RF 26. 
7.Kc CP 1926, Nhora, Chx-de-Fds - Bâle, carte du comité avec signature. Carte N° 75 / 100. 

Carte peu commune. Belle qualité. 150 

161 RF 27.3.a * 1927, ZH-Bruxelles, 2.5.27, rdé, PA 4 + N° 162. 120 

162 RF 27. 
4.Bc GS 1927, NHORA, Chaux-de-Fonds - Lausanne, GS 35 cts. Signature pilote  

E. Nyffenegger. Peu commun. 100 

163 SF 25.1.b GS 1925, St-Moritz - ZH, 7.3.25, GS 20 cts + PA 3. Rare vol. 100 

164 SF 25.4.a * 1925, Flugmeeting, vol GE-Paris, ré-affranchi en France et retour Berne. 
Intéressant. 50 

165 SF 25.8.d CP 1925, Lausanne - Sion, 3.10.25. PA 4, belle qualité. 70 
166 SF 26.2. * 1926, vol Mustermesse BS-LU. Lettre rdé avec vignette + taxe 20 cts. 120 
167 SF 26.2.c CP 1926, Mustermesse, vol BS-LU, CP officielle avec vignette (SBK 17 x 4) en B/4, rdé. 320 

168 SF 27.1.d * 1927, vol Brugg - Yverdon, enveloppe officielle avec 2 x vignette 27.3.b (SBK 22). 
Rare! Belle qualité. 300 

169 SF 27.1.f. GS 1927, Brugg - Yverdon, GS officiel 2 x 20 cts avec vignette (SBK 21) en B/4. 70 

170 SF 35.1. * 1935, Winterluftpost FL. 4 vols (dont PA + 110). SF 35.1.z/aa/bb/cc. Lenzerheide 
- Arosa, Davos, SG et ZH. 250 

171 SF 35.1. * 1935, Winterluftpost FL. 3 vols SF 35.1.dd/ee/ff. Arosa -Davos, SG et ZH. 200 
172 SF 35.1. * 1935, Winterluftpost FL. 2 vols SF 35.1.gg/hh. Davos - SG, ZH. 150 

173 FF 30.9. * 1930, FF 30.9.a-c, Wien-Graz, Wien-Zagreb et Graz-Wien. 31.3.30. 
Affranchissement PA +. 200 

174 FF 30.9. * 1930, FF 30.9.a-c, 3 vols Wien-Graz, Wien-Zagreb et Graz-Wien 31.3.30, 
affranchissements FL. 300 

175 FF 30.9.b * 1930, vol Wien - Zagreb, PA 5 +, cachet vol 31.3.30. 70 
176 FF 33.5.f CP 1933, Segelrundflug, Wien-Salzburg. PA 13, ZH 3.7.33. 70 

177 lot * + 210 lettres, cartes, vols divers dès 1928. Quelques doubles et divers. 
Avantageux. Mérite intérêt. 320 

178 lot */ CP 1924-1927, 10 vols, documents avec vignettes + 3 ballons Château-d’Oex 1983-84. 100 

179 lot * + 1924-49, 14 vols divers + 4 documents étrangers dont Zeppelin 1931, 2. SAF, 
affranchissement Reich et Brésil pour le retour. A découvrir. 200 

180 lot GS 1925-1927, 8 GS vols divers. Mérite intérêt. 60 
181 lot GS 20 GS, vols divers, années 20. 150 

182 UF.C.48 * ACCIDENT. 1943, «Salvaged Mail Aircraft crash Singapore 13.3.1954», cachet 
rouge. Lettre Australie pour SUISSE. 100 

183 BA 13 x 2 * BALLONS. 1952, vols autrichiens, ballon suisse. N° 13.A.aa et 13.B.a. 100 

184 lot * + BALLONS. 1949-59, 112 vols divers majorité suisses dont ballons suisses pour 
vols autrichiens. SLH Fr. 1’800.-. Intéressant et belle qualité. 300 

185 KF 82 * CATAPULTES. 1934, «Europa»-NY, 8-9.8.34, rdé, affranchissement N° 194-200. 150 



186 * CATAPULTES. 1931, «Europa»-Southampton, 30.8.31, aff. Reich, pour SUISSE, 
avec contenu. Belle qualité et intéressant. Haberer 67c. 100 

187 * CATAPULTES. 1933, «Europa»-NY, 22-23.8.33, affranchissement Pays-Bas, 
belle qualité. Haberer 137, 13 lettres connues. 150 

188 * CATAPULTES. 1933, «Bremen»-NY, 29-30.8.33, affranchissement Pays-Bas, 
belle qualité. Haberer N° 139, 27 lettres connues. 150 

189 lot CP
CATAPULTES. 1935, 3 vols «Europa»-NY, affranchissements Pays-Bas.  
14-15.7.35 (Haberer N° 199/28 lettres connues); 31.7-1.8.35 (Ha.203/27) et  
21-22.8.35 (Ha 207/26).

400 

190 * SCADTA. 1929, lettre Lausanne 15.4.29 (N° 160) pour Bogota, timbre SCADTA 
30 c. «S». Légères rousseurs sur document. Peu commun. 100 

191 ZF 21 f * ZEPPELIN. Schweiz Fahrt, 2.5.30, affranchissement NL, Abwurf Lausanne. 80 
192 ZF 33 fr GS ZEPPELIN. Fahrt nach Genf, 14.9.40. Affranchissement NL. Belle qualité. 100 
193 ZF 53 f * ZEPPELIN. 1931, Schweiz Fahrt, 11.9.31, Abwurf ZH, affranchissement NL. 100 

194 ZF 164 A GS ZEPPELIN. 1931, 3. SAF, bande-journal + N° 164, Romanshorn 16.10.31.  
Cachet Zst «Achtung….Rückfahrt…» verso. 80 

195 Si 286 CP ZEPPELIN. 1934, Weihnachtsfahrt, 12. SAF, affranchissement NL. Rotterdam 
7.12.34. 150 

196 lot * ZEPPELIN. 1932, 6 vols divers dont SAF, affranchissements NL. Belle qualité. 350 

PRO JUVENTUTE
197  I x 25 ** Précurseur allemand, fragment de 25 exemplaires. Belle qualité. 50 
198 89-92 doc. 1939, série sur feuillet PTT, cachet ET, 1er Jour, BE Postmuseum. 70 
199 OZ 41 ** 1953, feuille papillons. Belle qualité. 80 
200 8 + Collection oblitérée 1913-2019, sauf BF + 1950-63 **, B/4 ET + FDC 1965-2018. 100 

201 lot */ FDC + Bel ensemble 180 documents divers avant 1960, dont bloc 1941 et plusieurs FDC 
des années 50, FDC 1948 BERNA + B/4 dont 1933 ET, 1945-46 et 1948-62. 600 

202 lot doc. 6 documents 1916-27 dont N° 3 et 6 sur lettre + quelques valeurs s/plaquettes. 120 

PRO PATRIA
203  2 x 100 ** 1939, Laupen, 4 feuilles complètes, A 1 - D 1, avec variétés. * sur bord de feuille 

D 1. Intéressant. Belle qualité. 50 

204 lot ** N° 2-7 (sauf 5c) + 22-25. Feuilles complètes, 1940 et 1944. SBK Fr. 1225.-. 110 

205 lot FDC 1943, 1945, 1950. 3 FDC cachet Chaux-de-Fonds 15.6. Sont joints Pro Juventute 
1947-1948, 2 FDC cachets 1.12. 5 enveloppes neutres. 200 

206 lot */ FDC+ 74 documents divers 1940-1960 dont FDC BF 1942, 1948-49, 1951 + B/4 8 
1938-1964, majorité séries complètes, cachets centraux. Forte valeur catalogue. 500 

207 lot 8/* 1938-1945, joli ensemble sur feuilles dont BF 1940 et 1942 8. Beaucoup de 
cachets 1.8. Chaux-de-Fonds. Mérite attention. 200 

208 V 3 8 CARTE FETE NATIONALE. 1891, GS cachet Schwyz 1.8.91. Pli angle. 30 
209 53 II a 8 CARTE FETE NATIONALE. 1931, 1.8. Basel Flugplatz, vol BS-GE. 60 

210 lot */8 CARTES FETE NATIONALE. 1910-1937, 16 CP diverses dont PA 1928-1931 
avec cachets 1.8. Mérite intérêt. 160 

211 lot 8/* CARTES FETE NATIONALE. Petit ensemble dans carton dont N° 45 I et 46 I, 
quelques PA 1925-33 et quelques multiples. 300 

BLOCS-FEUILLETS
212  2-4 FDC 1936, 3 valeurs sur lettre rdé pour USA. Cachet ET, 1er Jour, Luzern 1.10.36. 100 
213 8a 8 1936, feuille de 4 blocs. Bern 1.12.36. Légères froissures bord inférieur droit. 200 

214 lot **/8/* 1936-1959, bel ensemble, blocs, découpés, lettres, quelques doubles + quelques 
modernes. Avantageux. Mérite intérêt. 400 

215 lot **/* + Ensemble dès 1938 sur feuilles. A voir. 120 

SERVICES
216 10 x 4 GS IKW. 4 x 5 cts, surcharge épaisse sur GS IKW non surchargé, rdé BE. Léger 

racourcissement à gauche. 100 

217 28y-45 
x 25 ** CROIX SURCHARGEES. Ensemble complet en feuilles (demi-feuilles pour 

37-45). Belle qualité. Peu commun dans sa totalité. 300 

218 37-45 x 25 ** CROIX SURCHARGEES. Série en demi-feuilles de 25 exemplaires. 280 
219 61-7 x 25 8 SDN. Ensemble de feuilles complètes oblitérées. (+ 68y). Belle qualité. 300 



220 1-11 Ab1-6 ** OFFICE EUROPEEN. Variétés 1-6, jeu complet **. Belle qualité. 350 
221 1-5. 2A.02 **/8 OIR. REFUGIES. Variété «i» de réfugiés prolongé. Série ** et 8, coins de feuille. 80 

222 lot **/8 OFFICES DIVERS. Bel ensemble de séries complètes, nombreux B/4, toutes 
époques et tous Offices. SBK + Fr. 13’000.-. Pas de modernes. 1’000 

223 lot **/8 OFFICES DIVERS. Bel ensemble sur plaquettes, nombreux bons timbres dont 
variétés OFFICE EUROPEEN. Mérite intérêt. SBK Fr. + 13’500.-. 1’500 

VARIETES
224 229y.3.01 ** 1939, Landesausstellung. 10 exemplaires avec retouche 1. Zst spécial Fr. 5’000.-. 500 

225 229y.3.02 ** 1939, Landesausstellung. 10 exemplaires avec retouche 2, tenant à normal.  
Zst Fr. 5’000.-. 500 

226 261.3.01 8 Œil ouvert. Belle oblitération. Variété bien visible. 200 
227 261.3.01 8 1944, œil ouvert. Cachet angle ZH. Attesté Renggli. SBK Fr. 1’500.-. 220 
228 277.2.01 ** 1947, rayon manquant. 10 exemplaires dans B/4, coin de feuille. 100 
229 353.1.09 ** 1960, réfugiés, magnifique B/4 avec fort décalage de couleurs. 300 
230 353.1.09 * 1960, réfugiés. Fort décalage de couleur, sur enveloppe Reinach 8.4.60 120 
231 368.2.01 * Munot, double moletage + normal sur lettre rdé-exprès 7.11.63 Le Locle. 150 

232 lot **/8
Bel ensemble de variétés sur fiches (quelques N° verso), dès 1900. Majorité 
variétés cataloguées. Selon fournisseur catalogue + Fr. 11’000.-. Très 
avantageux. Belle qualité.

800 

233 lot ** 164.2.01 x 10 (Hflvetia); 212.2.02 x 5 (colonne cassée dans B/4); 253.2.01 x 5 
(araignée dans feuille complète). Belle qualité. 160 

234 lot **/8+ Bel ensemble dans classeur. A noter retouches sur arbalètes 1939 etc. Belle 
qualité. Selon fournisseur catalogue + Fr 10’000.-. A découvrir. Avantageux. 750 

235 lot ** Petit ensemble dont 202y/z.2.01/02, 261.3.01 (œil ouvert), 294.1.09, constat 
Marchand. A voir. 150 

DIVERS
236 lot */ CP JOURNEE DU TIMBRE. 1938-1966, 36 documents. Avantageux. 60 

237 lot */ CP + TAXES SUISSES. ~300 documents taxés, majorité 20e siècle, tous pays.  
A étudier. 250 

238  6 x 4 * TELEGRAPHE. Fr. 3.-, B/4, centre carmin, charnière très propre. SBK Fr. 3’800.-. 400 
239  7 x 4 ** TELEGRAPHE. B/4, belle qualité. 200 
240 13-9 x 25 ** TELEGRAPHE. 25 séries, majorité grand fragments. 320 

LOTS ET COLLECTIONS SUISSES
241 */ GS Bel ensemble + 260 documents 20e siècle. Varié, y compris quelques timbres. 

Dont GS, FDC, PA, BF 1941 oblitéré. Intéressant. 400 

242 **/*/8 1862-1960, ensemble avec notamment Helvéties assises et «debout», BF dont 
Naba 8; PJ dont III **, Pax, PA et divers. Mérite attention. Forte valeur catalogue. 1’300 

243 */ CP Classeur avec documents divers, toutes époques, dont BF. Coup d’œil s’impose. 100 
244 */ CP + Ensemble de + 190 lettres, CP, GS, FDC toutes époques. 350 
245 */ CP Documents divers (+ 160) dans 2 classeurs. Toutes époques. 320 
246 8/**/* 2 classeurs dès 1860. A noter HA, HD, Chiffres, Taxes puis modernes. A étudier. 200 
247 * Ensemble de lettres et documents toutes époques + Pax série *. 120 

248 8/** 2 classeurs de timbres 20e siècle, par multiples. Doit susciter intérêt. + 1 classeur 
lettres PA dès 1949, 4 classeurs Erni et quelques classeurs de divers. 250 

249 GS/CP ~30 GS/CP majorité avec publicité, mandats «Specimen» etc. A noter GS 
Simplon 1906 inauguration (rouge) et Ste-Croix 1893. 300 

250 FDC 5 FDC divers 1941-50 + N° 297-308 ET Bern sur feuillet. 120 
251 * 65 * Helvéties assises dentelées (2-30 cts) + 8 * diverses. A découvrir. 100 

EUROPE
252 doc. ALLEMAGNE. DEP. CONQUIS. 1802, cachet «100 DEUX-PONTS», taxe 4 d. pour 

Mariakirch. Avec contenu. Département du Mont Tonnerre, chef-lieu Mayence. 70 

253 MH 39 + ** ALLEMAGNE. REICH. 3 carnets, N° 39, 45, 47. Belle qualité. 120 

254 GS
AUTRICHE. EMPIRE. ~1906-1911, 350 GS (bulletin d’expédition) + compléments 
pour SUISSE (Davos). Nombreux cachets de diverses régions, étiquettes, perfins 
etc. Intéressant.

500 



255 */ GS  + AUTRICHE. + 430 documents, vols divers, années 60 dont doubles et multiples 
+ 66 FDC ~1948-1956 (€ 800.-), ensemble attractif. 200 

256 **/8 AUTRICHE. Ensemble suivi, parfois multiples, classé par N° (Mi. ~1080-2000),  
** et 8 dans 3 grosses reliures. 120 

257 */ FDC AUTRICHE. 1931-1937, 12 * / FDC avec séries complètes dont Rotary, FIS etc. 250 

258 GS/ doc.
BAYERN. 1903-1907, 4 CP rdé remboursements pour SUISSE (Lucerne) + 
REICH, 1900-1907, 17 CP/GS/Bordereaux, idem, affranchissements Germania. 
Très intéressant.

200 

259 8 EUROPE. 2 cartons de déménagement pleins de timbres en pochettes et boites 
diverses. Des dizaines de milliers, majorité 1880-1950. EUROPE / OUTRE-MER. 100 

260 **/8 DIVERS. Plusieurs classeurs dans gros carton. A noter bel ensemble de 
VATICAN, ** et B/4. A découvrir. 150 

261 **/FDC + ESPAGNE. Gros stock majorité 1970-1992 ** + plusieurs classeurs avec divers, 
FDC, lettres. Gros carton qui mérite intérêt. Avantageux. 400 

262 **/FDC EUROPA CEPT. Enorme stock ~1970-2000, ** et FDC dans ~27 classeurs et 
reliures + multiples plaquettes. 3 cartons bananes. Très forte valeur catalogue. 600 

263 * + EUROPE / OUTRE-MER. 220 vols divers dès les années 30. Quelques doubles. 200 

264 17 A x 2 + *
FRANCE. + 14 A x 2 et 13 A. Affranchissement Fr. 2.10, La Havre 1858 pour 
CHILI (Valparaiso). 17 A bien margés, défauts pour 13 et 14 A. Voie anglaise, 
griffes diverses, marques de voyage. Maury € 4’000.-.

500 

265  77 * FRANCE. Sage 15 cts gris, centrage correct, Signé Calves. € 1’200.-. 100 
266 8 FRANCE. Variétés de piquage à cheval, 8 valeurs «classique» + 3 divers. 130 

267 * FRANCE. 8 *, 1857-1874, affranchissements divers dont N° 12 x 4, 27 B x 5. 
Belle qualité. Sont jointes, 2 * préphilatéliques. 450 

268 * FRANCE. ILOT ST-NAZAIRE. 1945, 2 * avec timbres surchargés «Taxes 
perçues», 1 * non affranchie, avec surcharge et 1 feuillet 1er jour cachet machine. 200 

269 16 ** FRANCE. POSTE MILITAIRE NAVALE. Timbre US surchargé «R.F.», type 
Casablanca II. 60 

270 1-3 ** FRANCE. LIBERATION COGNAC. Coq d’Alger, 3 valeurs surchargées  
«F.M. F.F.O.» + N° 2-3 avec surcharge renversée. 100 

271 8 FRANCE. Des milliers de timbres 8 en pochettes. Beaucoup d’anciens, travail et 
découvertes en perspective. 70 

272 **/*/8 FRANCE + MONACO et ALGERIE. Petit ensemble de variétés dans classeur. 
Dont France Yvert 145c 8 et 1147a **. 270 

273 8 GRANDE-BRETAGNE. Stock petits formats 1881-1936 dans classeur. 50 

274 **/* +
GUERNESEY / JERSEY. Très bel ensemble, principalement étude sur 
l’occupation allemande, 1940-1945. Nombreuses lettres, différents papiers, 
variétés, documents. Mérite intérêt.

1’000 

275  3 8 HAMBOURG. 2 S. rouge-orange, belles marges, oblitération ondulée, vagues 
bleues. Bel exemplaire. 50 

276 GS HONGRIE. ~1906-1913, 400 GS (bulletin d’expédition), 10 H + compléments 
pour SUISSE (Davos). Cachets et étiquettes divers. 400 

277 **+ IRLANDE. 1938-1994, petit ensemble, quelques multiples, dans classeur.  
Forte valeur catalogue. 350 

278 PA 4-8 * ISLANDE. 1930, millénaire, série sur lettre rdé pour BERLIN. (Mi 142-146). 120 

279 25A-32A 8
ITALIE. 1878, émission surchargée. Variété : surcharge renversée. N° 27 A 
défectueux (non compté). Authentiques, imperfections normales de dentelure, 
attestation Avi. € 7’500.-.

400 

280 GS
ITALIE. 34 aérogrammes, années 80-90, pour ILE DE PAQUES, 
ANTARCTIQUE, KENYA, THAÏLANDE, SOUDAN etc. Cachet arrivée verso puis 
retour. Peu commun.

50 

281 71 x 2 doc. LIECHTENSTEIN. 2 recouvrements rdé, N° 71 x 2, Eschen 1927 et Vaduz 1929 
pour SUISSE. 1 x refusé. Belle qualité. 60 

282 85-97 B ** LIECHTENSTEIN. 1930, série dentelée 11 1/2, sauf 90 B! SBK Fr. 3’500.-. 300 

283 216 x 20 8 LIECHTENSTEIN. 1947, timbre de deuil, feuille complète, Vaduz 12.3.48. Infime 
pli bord inférieur gauche. 80 

284 PA 1-8 ** LIECHTENSTEIN. 2 séries, gomme parfaite. 220 

285 coll. **+
LIECHTENSTEIN. Très belle collection 1912-1980, majorité **, quasi complète  
y compris PA, Service et Bienfaisance. Manque les variétés de dentelure. A noter 
N° 1-3x; 1-3y; 53-60; 72-79, bloc Vaduz; 119-121 etc. Très forte valeur catalogue.

1’200 

286 **/FDC LIECHTENSTEIN. 2013-2020, ensemble émis par Liechtensteinische Post AG, 
rarement proposé + impression en noir 2007-2019. 250 

287 8 LIECHTENSTEIN. 8 GS (8/**) 1924-1947. LBK Fr. + 900.-. 100 



288 8 LUXEMBOURG. Timbres sur plaquettes dès N° 1 (1852-1922). A étudier. 150 

289 PA 1 x 2 + * MONACO. + 129, bel affranchissement, vol France - Madagascar par Sabena, 
15.11.35. 50 

290 PA 42-4 
x4 ** MONACO. + PA 15-18. Série en B/4, NON DENTELEE, coin de feuille daté. 

Rarement proposé. 200 

291 PA 44 * MONACO. Exemplaire NON DENTELE, bord de feuille sur lettre rdé, 28.4.59 
pour USA, cachet arrivée verso. Rare utilisation postale. 150 

292 */ GS MONACO. 1887-1955. 41 *, GS, destinations diverses dont AFRIQUE DU SUD, 
ARGENTINE, EGYPTE, YOUGOSLAVIE etc. Affranchissements intéressants. 260 

293 BF 1 ** PORTUGAL. Bloc Légion. Imperfection naturelle de gomme. 120 

294  1 frag. SACHSEN. Belles marges, cachet central Leipzig 8.2.51 sur mini fragment 
d’entier, signé et attesté Moser. «In dieser Erhaltung ein Luxusstück». 1’000 

295 87-96 8 SUEDE. Série surchargée 1916. Belle qualité. € 490.-. 80 
296 **+ VATICAN. Ensemble bien complet 1965-2001 + quelques séries antérieures. 100 

OUTRE-MER
297 GS AEROGRAMMES/ENTIERS. + 315 GS majorité modernes et illustrés, monde 

entier. 150 

298 GS/*+ COCHINCHINE. 40 documents dès 1873 jusque 1919, étude d’oblitérations dont 
petits bureaux. Difficile à reconstituer. Mérite attention. 700 

299 8/ frag.
FRANCE. COLONIES GENERALES. Yv. 15 x 2 et 16 x 3 + quelques divers, 
majorité cachets Indochine. Très belle qualité. Plusieurs signatures. Sur page 
d’album.

800 

300 CP 1 * CONGO FRANCAIS. 1891, Colis Postaux, gomme brune, peu commun. € 350.-. 80 

301 * MADAGASCAR. 1944, 18 lettres rdé, plusieurs couleurs sont surcharges 
«France Libre». Courrier local, philatélique mais très peu courant. 150 

302 8/* MONDE. Ensemble personnalisé, 7 reliures EUROPE / OUTRE-MER. A étudier. 120 
303 * MONDE. 36 lettres diverses pour SUISSE. A noter RUSSIE et AM SUD. 150 
304 */**/8 NOUVELLE CALEDONIE. 1883-1983, ensemble épars sur plaquettes. A voir. 100 

305 ** NOUVELLE CALEDONIE. Ensemble de NON DENTELES + essais de couleur. 
Majorité x 2 ou x 3. Peu commun. 400 

306 **/* OCEANIE. Petite collection 1892-1950 sur feuilles. Bien fournie dont Yvert 1-20. 250 

307 * + PAYS DIVERS. 120 *, documents divers, quelques timbres sur plaquettes. 
Majorité 1900-1950. A noter préphilatélie, zeppelins, PA, GS etc… 350 

308 PA 1-3 * SYRIE. 1920, * PA Alep pour Alexandrette avec émissions surchargées «Poste 
Par Avion». Marques de voyage. Rare sur lettre. Signé Scheller. 100 

309 * SYRIE. 1920-1921, 6 * rdé, émissions surchargées O.M.F., majorité plusieurs 
couleurs, pour SUISSE (Berne). Belle qualité. 100 

310 * TOGO. 1938-39, 10 *, plusieurs couleurs parfois R/V dont 3 x BF 1, Marie Curie, 
série Révolution etc. 9 x pour FRANCE, 1 x pour SUISSE. 300 

THEMATIQUES
311 lot FDC ANNEE DE L’ENFANCE. + 280 FDC, 1979, monde entier. 50 

312 lot */ CP BALLONS. 200 documents, vols divers dès les années 50. EUROPE dont 
SUISSE. 150 

313 lot */ CP BALLONS. Plusieurs centaines de vols étrangers (parfois multiples) majorité 
1960-80. 150 

314 lot * + CENSURES. 104 documents, tous pays, majorité pour SUISSE, 2e guerre.  
Intéressant. 220 

315 lot * + FEDERER ROGER. Belle collection. + 300 enveloppes et documents divers. 200 
316 lot */ CP OLYMPISME. JO d’été. +210 documents divers dès 1936. 100 

DERNIERE HEURE
317 **/* SUISSE. Véritable carton surprise. Feuilles entières, BF s/lettres, Services etc. 

A découvrir. 0 

318 */** + SUISSE. Carton à découvrir. Intéressant. 0 
319 */8 + SUISSE. Un «dernière heure» habituel. Plein de surprises. Ne pas négliger. 0 
320 */8 + SUISSE. Le dernier…Un lot de «haut vol». A découvrir. 0 
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